
SERVIZIO: SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA E SUPPORTO ORGANI

DIVISIONE: SEGRETERIA GENERALE

  del  22 SETTEMBRE 2023

n. 60/SG

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Impegno di spesa per pagamento quota annua Accordo di collaborazione tra la Città 
di Borgomanero e ANCI Piemonte nell'ambito degli interventi di progettazione 
europea e cooperazione internazionale - Anni 2023, 2024 e 2025.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

RIMBORSI PER SPESE DI 
PERSONALE  PROGETTI DI 
COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

 2023  119010109  2023  1  3.000,00 A.N.C.I. SEZ. REGIONALE DEL 
PIEMONTE

1.10.04.05.19

RIMBORSI PER SPESE DI 
PERSONALE  PROGETTI DI 
COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

 2024  119010109  2024  1  10.000,00 A.N.C.I. SEZ. REGIONALE DEL 
PIEMONTE

1.10.04.05.19

RIMBORSI PER SPESE DI 
PERSONALE  PROGETTI DI 
COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

 2025  119010109  2025  1  10.000,00 A.N.C.I. SEZ. REGIONALE DEL 
PIEMONTE

1.10.04.05.19

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 22/09/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio
di previsione 2023/2025;

-  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  17  gennaio  2023 è  stato  approvato  il  Piano
esecutivo di gestione del bilancio 2023/2025

-  con  decreto  sindacale  numero  16  del  29/08/2022  il  sottoscritto  è  stato  nominato  Segretario
Generale del Comune di Borgomanero, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ex art. 107 del
D.Lgs. 267/2000 per la Segreteria Generale;

-  con  decreto  sindacale  numero  34  del  07/11/2022  il  sottoscritto  è  stato  nominato  Segretario
Generale  della  Sede  convenzionata  Borgomanero  –  Cossato,  con  conferma  delle  funzioni
dirigenziali  ex  art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  per  la  Segreteria  Generale  del  Comune  di
Borgomanero.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 99 del 19/09/2023 con la quale veniva approvato l’accordo
di collaborazione  tra Città di Borgomanero e Associazione Regionale Comuni Piemonte (ANCI
Piemonte) nell’ambito degli interventi di progettazione europea e di cooperazione internazionale.

Dato atto che la spesa prevista di € 10.000,00 è finanziata alla missione 19, programma 01, titolo 1,
macro aggregato 9 del bilancio di previsione 2023/2025 e al cap. 119010109 “rimborsi per spese di
personale progetti di cooperazione internazionale” del Peg 2023/2025.

Ritenuto quindi necessario impegnare a Bilancio in spesa la somma al cap. 119010109 “rimborsi
per spese di personale progetti di cooperazione internazionale”:

 €   3.000,00 alla missione 19, programma 01, titolo 1, macro aggregato 9 anno 2023
 € 10.000,00 alla missione 19, programma 01, titolo 1, macro aggregato 9 anno 2024
 € 10.000,00 alla missione 19, programma 01, titolo 1, macro aggregato 9 anno 2025

Verificata la disponibilità di bilancio.

DETERMINA

1. di prendere atto della sottoscrizione dell’accordo di collaborazione tra Città di Borgomanero
e Associazione Regionale Comuni Piemonte (ANCI Piemonte) nell’ambito degli interventi
di progettazione europea e di cooperazione internazionale;

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma neces-
saria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo;

3. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa
è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Di fare espressamente presente che il responsabile dell’istruttoria del procedimento è il Dottor Cre-
scentini Michele, Segretario Generale.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 60/SG  del  22 SETTEMBRE 2023

Oggetto: Impegno di spesa per pagamento quota annua Accordo di collaborazione tra la Città 
di Borgomanero e ANCI Piemonte nell'ambito degli interventi di progettazione 
europea e cooperazione internazionale - Anni 2023, 2024 e 2025.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

RIMBORSI PER SPESE DI 
PERSONALE  PROGETTI DI 
COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

A.N.C.I. SEZ. REGIONALE DEL 
PIEMONTE

 3.000,00

1.10.04.05.19

 1  2023  119010109  2023 

RIMBORSI PER SPESE DI 
PERSONALE  PROGETTI DI 
COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

A.N.C.I. SEZ. REGIONALE DEL 
PIEMONTE

 10.000,00

1.10.04.05.19

 1  2024  119010109  2024 

RIMBORSI PER SPESE DI 
PERSONALE  PROGETTI DI 
COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

A.N.C.I. SEZ. REGIONALE DEL 
PIEMONTE

 10.000,00

1.10.04.05.19

 1  2025  119010109  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 26/09/2023

Determina 60/SG  del  22 SETTEMBRE 2023


